尼金矿生产建设资金需求。

经双方协商一致并在《业绩承诺补偿协议》中明确：业绩承诺期内，如上市

公司或其下属公司通过向宁波天弘或其下属公司增资或其他非债务融资方式提

供资金支持，对该部分资金均应按照与《盈利预测审核报告》相同的利率（选取

五年以上人民币贷款基准利率 4.90%）模拟计算财务成本，并自宁波天弘累计实

现净利润中扣除。

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司主要从事金属铜的采选、冶炼及相关产品的销售，即通过开采、冶

炼、加工铜矿石，生产高纯阴极铜并进行销售。上市公司生产的高纯阴极铜广泛

应用于电线电缆、电子、铜材加工、机械制作和铜合金锻造等领域。近年来，上

市公司不断探索开拓新业务领域，发展形成除传统金属铜采选冶及销售以外的新

材料、国际贸易及金融投资三大业务板块。上市公司实业生产、新材料和国际贸

易与金融投资业务板块互为牵引、协同发展，促进公司进一步提升竞争力、实现

可持续稳定发展。

本次交易将取得具备良好经济开发潜力的南非奥尼金矿矿业权。本次交易完

成后，上市公司新增金金属业务，有色金属储备规模进一步增大，长期来看将提

高有色金属的产量。新增金金属业务有利于改变上市公司当前有色金属资源结构

鹏欣资源发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

40

较为单一的局面，有效充实上市公司实业生产业务板块。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

宁波天弘 100%股权的评估值为 190,882.04 万元，本次交易标的为宁波天

弘 100%股权，交易作价以宁波天弘 100%股权评估值为基础，经双方协商确定

为 190,882.00 万元。本次发行股份及支付现金购买资产的股票发行价格为 6.85

元/股，经测算，上市公司拟向交易对方发行股份合计 220,265,693 股。

同时，上市公司拟向不超过 10 名特定投资者非公开发行股份募集配套资金

不超过 150,882.00 万元，不超过本次拟以发行股份方式购买资产交易价格的

100%（不包括交易对方在本次交易停牌前六个月内及停牌期间以现金增资入股

标的资产部分对应的交易价格），且募集配套资金合计发行的股份数量不超过上

市公司本次交易前总股本的 20%。本次发行股份及支付现金购买资产不以募集

配套资金的成功实施为前提，最终募集配套资金成功与否不影响本次发行股份及

支付现金购买资产的实施。由于募集配套资金的发行价格暂时无法确定，因而暂

不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响。经测算，本次交易前后上市公

司股权结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次发行 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 数量（股） 持股数量（股） 持股比例

鹏欣集团 415,858,727 21.99% - 415,858,727 19.69%

西藏智冠 91,183,431 4.82% - 91,183,431 4.32%

逸合投资 80,000,000 4.23% - 80,000,000 3.79%

张华伟 75,245,000 3.98% - 75,245,000 3.56%

谈意道 75,000,000 3.97% - 75,000,000 3.55%

合臣化学 45,000,000 2.38% - 45,000,000 2.13%

西藏风格 30,000,000 1.59% - 30,000,000 1.42%

姜照柏 500,000 0.03% 137,666,058 138,166,058 6.54%

姜雷 - - 82,599,635 82,599,635 3.91%

其他股东 1,078,579,704 57.03% - 1,078,579,704 51.08%

合计 1,891,366,862 100.00% 220,265,693 2,111,632,555 100.00%

注：合臣化学、西藏风格均为鹏欣集团全资子公司；西藏智冠股东为姜照柏和姜雷，持股比

例分别为 70%、30%。

本次交易前鹏欣集团直接和间接持有上市公司 25.95%的股份，为上市公司

控股股东；姜照柏及其一致行动人合计持有鹏欣资源 30.80%股份，为鹏欣资源

鹏欣资源发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

41

实际控制人；本次交易完成后，鹏欣集团仍为上市公司控股股东；姜照柏仍为上

市公司实际控制人。因此，本次交易前后上市公司控股股东均为鹏欣集团，实际

控制人均为姜照柏，本次交易不会导致公司控制权发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据中审众环出具的上市公司 2016 年“众环审字（2017）230034 号”《审

计报告》、上市公司 2017 年 1-10 月未经审计的财务数据以及中审众环出具的众

环专字（2018）230001号《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司合并报表的

主要财务数据和财务指标比对如下：

单位：万元

项目
2017 年 10月 31日/2017 年 1-10月

交易前（实际数） 交易后（备考数） 变动幅度

总资产 791,423.48 810,686.38 2.43%

总负债 223,796.19   260,733.78 16.51%

归属于母公司股东的

所有者权益
559,100.01 546,038.23 -2.34%

营业收入 471,459.35   471,459.35 0.00%

营业成本 419,846.98   419,846.98 0.00%

营业利润 19,845.01   17,392.69 -12.36%

利润总额 29,338.84 26,886.54 -8.36%

归属于母公司股东的

净利润
25,552.95   23,861.41 -6.62%

资产负债率（合并） 28.28% 32.16% 13.74%

每股净资产（元/股） 3.00  2.53 -15.56%

归属于母公司股东加

权平均净资产收益率
4.83% 4.62%  -4.35%

基本每股收益（元/股） 0.1388 0.1126  -18.88%

稀释每股收益（元/股） 0.1386 0.1125 -18.83%

项目
2016 年 12 月 31 日/2016 年

交易前（实际数） 交易后（备考数） 变动幅度

总资产 460,446.71   479,404.98 4.12%

总负债 73,990.56  109,008.63  47.33%

归属于母公司股东的

所有者权益
381,747.24  369,861.21  -3.11%

营业收入 256,008.79  256,009.09  0.00%

营业成本 217,586.54  217,586.54  0.00%

鹏欣资源发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

42

营业利润 13,064.27  10,921.20  -16.40%

利润总额 13,104.63  10,961.59  -16.35%

归属于母公司股东的

净利润
5,149.29  3,144.75  -38.93%

资产负债率（合并） 16.07% 22.74%  41.51%

每股净资产（元/股） 2.30  1.89  -17.83%

归属于母公司股东加

权平均净资产收益率
1.46% 0.93%  -36.30%

基本每股收益（元/股） 0.0348 0.0179  -48.56%

稀释每股收益（元/股） 0.0348 0.0179  -48.56%

（四）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

1、对上市公司财务状况的影响

根据上市公司截至 2017 年 10月 31日的财务报表，上市公司资产负债率为

28.28%，主要系上市公司的货币资金、利用募集资金购买理财产品以及房屋建筑

物、生产设备等固定资产、长期股权投资规模较大，且负债以借款、暂时性往来

款项及经营活动形成的负债为主，负债规模较小所致。

根据标的公司模拟合并财务报表，标的公司宁波天弘截至 2017 年 10 月 31

日资产负债率为 191.76% 。由于宁波天弘、鹏荣国际和 Golden Haven 没有实

际开展经营业务，宁波天弘的资产负债率主要由 CAPM 资产负债率决定。

CAPM 的资产主要系 2011 年 8 月 CAPM 经当地高级法院裁定，购入

Pamodzi 公司破产财产形成，其入账价值相对较低。CAPM 的主要负债为实际

控制人姜照柏及其关联方以借款方式为 CAPM 购入 Pamodzi 公司破产财产、对

奥尼金矿开展各项维护和修缮工作提供的资金支持，以及 CAPM 根据南非相关

法律法规为矿山复垦所需费用计提的预计负债。由于 CAPM 的资产账面价值相

对较低，而负债相对较大导致 CAPM 资产负债率整体偏高。但随着奥尼金矿恢

复生产工作逐步完成，南非奥尼金矿生产建设项目进入达产期，奥尼金矿将实现

盈利，资产规模逐步增加、负债规模逐步下降，资产负债率将显著降低。因而，

从长期来看，CAPM 资产规模将提升、负债规模将下降，财务状况将有效改善。

综上所述，若不考虑配套募集资金的影响，本次交易完成后，短期内上市公

司负债规模将有所增加，资产负债率将会提高。但随着奥尼金矿进入稳产期，金

鹏欣资源发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

43

金属采选、销售的经济效益逐步体现，上市公司的资产规模将显著增加，资产负

[…]

（五）股份锁定安排

本次交易对方姜照柏、姜雷因本次交易而取得的股份自本次发行结束之日至

与上市公司签署的《业绩承诺补偿协议》中约定的业绩补偿义务履行完毕之日

前不得上市交易或对外转让。同时姜照柏、姜雷及其一致行动人在本次重组前持

有的上市公司股份自本次交易完成后 12 个月内不得转让。在此后该等股份转让

和交易按照届时有效的法律、法规、中国证监会和上交所的有关规定执行。

在本次交易完成后 6 个月内，如鹏欣资源股票连续 20 个交易日的收盘价低

于本次交易发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于本次交易发行价，姜

照柏及姜雷在本次交易中取得的鹏欣资源股票的锁定期自动延长 6 个月。

本次交易完成后，姜照柏及姜雷因鹏欣资源派息、送股、资本公积转增股本

等除权、除息等事项原因而增加的鹏欣资源股份，亦按照前述安排予以锁定。

此外，本次交易将向不超过 10 名特定投资者发行股份募集配套资金，自该

等股份发行上市之日起 12 个月内不转让，之后按照中国证监会及上交所的有关

规定执行。本次交易完成后，上述锁定期内，由于上市公司派息、送红股、资本

公积转增股本等原因增持的股份，亦应遵守上述约定。

（六）股东大会和网络投票安排

本次重组在董事会审议通过后，提交股东大会批准。股东大会以现场会议形

式召开，同时根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》、

上交所《上市公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，为给参加股东大会

的股东提供便利，公司就本次交易方案的表决提供网络投票平台，股东可以直接

通过网络进行投票表决。

在股东大会就本次重组相关事项进行表决时，关联股东回避表决相关议案，

除上市公司的董事、监事、高级管理人员、单独或者合计持有上市公司 5%以上

股份的股东以外，其他股东的投票情况应当单独统计并予以披露，股东大会决议

在股东大会做出相关决议的次一工作日公告，律师事务所对股东大会的召集程

序、召集人和出席人员的资格、表决程序以及表决结果等事项出具法律意见书，

并一同公告。

鹏欣资源发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

51

（七）本次重组摊薄即期回报的情况及填补措施和承诺

1、本次重大资产重组摊薄即期回报对上市公司主要财务指标的影响

根据中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“众环专字（2018）

230001 号”《备考审阅报告》，假设本次重组已在 2016 年 1 月 1 日完成，结合

上市公司 2016 年审计报告和 2017 年 1-10月财务报表，本次交易前后上市公

司每股收益的对比情况具体如下：

主要财务指标

本次交易后
注
 本次交易前

2017 年 10月 31日

/2017 年 1-10月

2016 年 12 月

31 日/2016 年

2017年 10月 31日

/2017 年 1-10月

2016 年 12 月

31 日/2016 年

股本（股） 2,170,026,716  1,958,843,285 1,891,366,862 1,680,183,431

扣除非经常性损益后

归属于母公司的净利

润（万元）

17,974.68  1,785.28   19,666.23   3,789.84

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元/

股）

0.0848 0.0102 0.1068 0.0300

扣除非经常性损益后

的稀释每股收益（元/

股）

0.0847 0.0102 0.1067 0.0300

注：交易后每股收益采用《备考审阅报告》中数据。

由于本次交易核心资产奥尼金矿已停产多年，目前正进行复产工作，尚未

投产形成营业收入，而矿区日常维护和修缮工作存在费用支出，因而在复产阶

段，奥尼金矿处于亏损状态。假设本次交易于 2016 年 1 月 1 日完成，上市公

司总股本规模较发行前扩大，奥尼金矿短期内呈现亏损将导致上市公司每股收

益下降。

本次交易完成后，上市公司存在即期收益被摊薄的风险，上市公司将继续

通过完善公司治理机制、健全内部控制制度、优化成本管控等多种方式提升上

市公司盈利能力，并积极制定和执行有效的每股收益填补措施，增强上市公司

持续回报能力，切实保障广大投资者的利益。

2、关于上市公司应对本次重大资产重组摊薄即期回报采取的措施

本次重大资产重组完成后预计投资者即期回报将有所下降，为应对上述情

鹏欣资源发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

52

况，公司拟采取以下措施：

（1）加强募集资金的管理和运用，增强上市公司盈利能力

本次交易的募投项目是南非奥尼金矿生产建设项目。通过本次募投项目的实

施，奥尼金矿将建成拥有完善的黄金采选业务体系，上市公司将切入黄金采选业

务领域，上市公司的有色资源储备将得到大幅提升，产品结构将得到优化，有色

金属矿采选行业内的竞争力将得到极大增强。

[…]

排能够较好的覆盖未来奥尼金矿的经营风险，有利于保护上市公司和中小投资者

利益。

8、业绩承诺如何考虑未来公司对奥尼金矿提供的资金支持

根据中国国际工程咨询公司出具的可研报告，奥尼金矿生产建设项目总投资

为 366,804.00 万元。本次交易中，上市公司拟使用配套募集资金 106,382.00 万

元用于奥尼金矿生产建设项目，项目投资总额不足部分由公司以自筹资金解决。

结合上市公司自身经营状况，上市公司拟根据自身战略、经营情况及资本支出规

鹏欣资源发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

325

划，使用自有资金、债务融资、项目自有现金流或其他合法方式筹集，以满足奥

尼金矿生产建设资金需求。

经双方协商一致并在《业绩承诺补偿协议》中明确：业绩承诺期内，如上市

公司或其下属公司通过向宁波天弘或其下属公司增资或其他非债务融资方式提

供资金支持，对该部分资金均应按照与《盈利预测审核报告》相同的利率（选取

五年以上人民币贷款基准利率 4.90%）模拟计算财务成本，并自宁波天弘累计实

现净利润中扣除。

（十）上市地点

本次发行的股票将在上交所上市。

（十一）本次发行前滚存未分配利润安排

本次交易股份登记日前的鹏欣资源滚存利润，经鹏欣资源审议本次交易的股

东大会批准后，由本次发行完成后鹏欣资源的全体股东共享。

五、发行前后的股本结构变化

本次交易标的为宁波天弘 100%股权。以 2017 年 4 月 30 日为评估基准日，

宁波天弘 100%股权采用资产基础法的评估值为 190,882.04 万元，本次交易作

价以宁波天弘 100%股权评估值为基础，经双方协商确定为 190,882.00 万元。

本次购买资产的股票发行价格为 6.85 元/股，经测算，上市公司拟向交易对方发

行股份合计 220,265,693 股。

同时，上市公司拟向不超过 10 名特定投资者非公开发行股份募集配套资金

不超过 150,882.00 万元，不超过本次拟以发行股份方式支付对价部分的 100%

（不包括交易对方在本次交易停牌前六个月内及停牌期间以现金增资入股标的

资产部分对应的交易价格）；且发行股份数量不超过本次发行前总股本的 20%。

本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募

集配套资金成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产的实施。由于募集

配套资金的发行价格暂时无法确定，因而暂不考虑募集配套资金对上市公司股权

结构的影响。经测算，本次交易前后上市公司股权结构变化如下：

鹏欣资源发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

326

股东名称
本次交易前 本次发行 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 数量（股） 持股数量（股） 持股比例

鹏欣集团 415,858,727 21.99% - 415,858,727 19.69%

西藏智冠 91,183,431 4.82% - 91,183,431 4.32%

逸合投资 80,000,000 4.23% - 80,000,000 3.79%

张华伟 75,245,000 3.98% - 75,245,000 3.56%

谈意道 75,000,000 3.97% - 75,000,000 3.55%

合臣化学 45,000,000 2.38% - 45,000,000 2.13%

西藏风格 30,000,000 1.59% - 30,000,000 1.42%

姜照柏 500,000 0.03% 137,666,058 138,166,058 6.54%

姜雷 - - 82,599,635 82,599,635 3.91%

其他股东 1,078,579,704 57.03% - 1,078,579,704 51.08%

合计 1,891,366,862 100.00% 220,265,693 2,111,632,555 100.00%

注：合臣化学、西藏风格均为鹏欣集团全资子公司；西藏智冠股东为姜照柏和姜雷，持

股比例分别为 70%、30%。

本次交易前鹏欣集团直接和间接持有上市公司 25.95%的股份，为上市公司

控股股东；姜照柏及其一致行动人合计持有鹏欣资源 30.80%股份，为鹏欣资源

实际控制人；本次交易完成后，鹏欣集团仍为上市公司控股股东；姜照柏仍为上

市公司实际控制人。因此，本次交易前后上市公司控股股东均为鹏欣集团，实际

控制人均为姜照柏，本次交易不会导致公司控制权发生变化。

六、发行股份募集配套资金情况

为提高本次重组整合绩效，推动奥尼金矿生产经营，公司计划在本次交易的

同时，向不超过 10 名特定投资者非公开发行股份募集配套资金，募集配套资金

总额不超过 150,882.00 万元，不超过本次拟以发行股份方式支付对价部分的

100%（不包括交易对方在本次交易停牌前六个月内及停牌期间以现金增资入股

标的资产部分对应的交易价格）；且募集配套资金合计发行的股票总数不超过公

司本次发行前总股本的 20%。本次募集配套资金支付相关中介费用及本次交易

的现金对价后，将用于南非奥尼金矿生产建设项目。

（一）募集配套资金的股份发行情况

1、发行股份的种类和面值

本次拟发行的股票种类为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为 1.00

鹏欣资源发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

327

元。

2、发行对象及发行方式

本次发行的对象为符合中国证监会规定的证券投资基金管理公司、证券公

[…]

等中介机构亦将对本次发行股份及支付现金购买资产出具专业意见。

（四）严格执行关联交易批准程序

本次重组构成关联交易。本报告书在提交董事会审议时，独立董事已就该事

项发表了独立意见。独立财务顾问和法律顾问已对本次重组分别出具独立财务顾

鹏欣资源发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

499

问报告和法律意见书。公司在召集董事会、股东大会审议相关议案时，关联方对

相关议案回避表决。

（五）股份锁定安排

本次交易对方姜照柏、姜雷因本次交易而取得的股份自本次发行结束之日至

与上市公司签署的《业绩承诺补偿协议》中约定的业绩补偿义务履行完毕之日

前不得上市交易或对外转让。同时姜照柏、姜雷及其一致行动人在本次重组前持

有的上市公司股份自本次交易完成后 12 个月内不得转让。在此后该等股份转让

和交易按照届时有效的法律、法规、中国证监会和上交所的有关规定执行。

在本次交易完成后 6 个月内，如鹏欣资源股票连续 20 个交易日的收盘价低

于本次交易发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于本次交易发行价，姜

照柏及姜雷在本次交易中取得的鹏欣资源股票的锁定期自动延长 6 个月。

本次交易完成后，姜照柏及姜雷因鹏欣资源派息、送股、资本公积转增股本

等除权、除息等事项原因而增加的鹏欣资源股份，亦按照前述安排予以锁定。

本次交易将向不超过 10 名特定投资者发行股份募集配套资金，自该等股份

发行上市之日起 12 个月内不转让，之后按照中国证监会及上交所的有关规定执

行。本次交易完成后，上述锁定期内，由于上市公司派息、送红股、资本公积转

增股本等原因增持的股份，亦应遵守上述约定。

（六）股东大会和网络投票安排

本次重组在董事会审议通过后，提交股东大会批准。股东大会以现场会议形

式召开，同时根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》、

上交所《上市公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，为给参加股东大会

的股东提供便利，公司就本次交易方案的表决提供网络投票平台，股东可以直接

通过网络进行投票表决。

在股东大会就本次重组相关事项进行表决时，关联股东将回避表决相关议

案，除上市公司的董事、监事、高级管理人员、单独或者合计持有上市公司 5%

以上股份的股东以外，其他股东的投票情况应当单独统计并予以披露，股东大会

决议在股东大会做出相关决议的次一工作日公告，律师事务所对股东大会的召集

鹏欣资源发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

500

程序、召集人和出席人员的资格、表决程序以及表决结果等事项出具法律意见书，

并一同公告。

（七）本次重组摊薄即期回报的情况及填补措施和承诺

1、本次重大资产重组摊薄即期回报对上市公司主要财务指标的影响

根据中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具的众环专字（2018）230001

号《备考审阅报告》，假设本次重组已在 2016 年 1 月 1 日完成，结合上市公司

2016 年审计报告和 2017 年 1-10 月财务报表，本次交易前后上市公司每股收

益的对比情况具体如下：

主要财务指标

本次交易后
注
 本次交易前

2017 年 10月 31日

/2017 年 1-10月

2016 年 12 月

31 日/2016 年

2017年 10月 31日

/2017 年 1-10月

2016 年 12 月

31 日/2016 年

股本（股） 2,170,026,716  1,958,843,285 1,891,366,862 1,680,183,431

扣除非经常性损益后

归属于母公司的净利

润（万元）

17,974.68   1,785.28   19,666.23   3,789.84

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元/

股）

0.0848 0.0102 0.1068 0.0300

扣除非经常性损益后

的稀释每股收益（元/

股）

0.0847 0.0102 0.1067 0.0300

注：交易后每股收益采用《备考审阅报告》中数据。

由于本次交易核心资产奥尼金矿已停产多年，目前正进行复产工作，尚未投

产形成营业收入，而矿区日常维护和修缮工作存在费用支出，因而在复产阶段，

奥尼金矿处于亏损状态。假设本次交易于 2016 年 1 月 1 日完成，上市公司总股

本规模较发行前扩大，奥尼金矿短期内呈现亏损将导致上市公司每股收益下降。

本次交易完成后，上市公司存在即期收益被摊薄的风险，上市公司将继续通

过完善公司治理机制、健全内部控制制度、优化成本管控等多种方式提升上市公

司盈利能力，并积极制定和执行有效的每股收益填补措施，增强上市公司持续回

报能力，切实保障广大投资者的利益。

2、关于上市公司应对本次重大资产重组摊薄即期回报采取的措施

鹏欣资源发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

501

本次重大资产重组完成后预计投资者即期回报将有所下降，为应对上述情

况，公司拟采取以下措施：

（1）加强募集资金的管理和运用，增强上市公司盈利能力

本次交易的募投项目是南非奥尼金矿生产建设项目。通过本次募投项目的实

施，奥尼金矿将建成拥有完善的黄金采选业务体系，上市公司将切入黄金采选业

务领域，上市公司的有色资源储备将得到大幅提升，产品结构将得到优化，有色

金属矿采选行业内的竞争力将得到极大增强。